
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 018 Garanhuns, 23 de abril de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 018, terça-feira, 23 de abril de 2024

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 018, terça-feira, 23 de abril de 2024

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA..................................................................................................................................................................4

PREG...........................................................................................................................................................................5



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 018, terça-feira, 23 de abril de 2024

P á g i n a | 4

REITORIA

Portaria nº 056/2024-REIT, de 11 de abril de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base no contrato
de prestação de serviços n° 04/2021, celebrado entre a UFRPE e a empresa
MULTCOM CONSTRUTORA - EIRELI, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 014/2021-GR, de 18 de março de 2021.

Art. 2º - Designar os servidores OTONI CANTARELLI DE CARVALHO, Matrícula
SIAPE Nº 3044420, como Gestor de contrato; VALDEMIR DA SILVA NUNES,
Matrícula SIAPE Nº 2161171, como Fiscal de contrato; e MATHEUS CARVALHO
CORDEIRO, Matrícula SIAPE Nº 1161345, como Fiscal de contrato; para atuarem
frente ao supracitado contrato, referente à contratação do remanescente da obra de
construção do Restaurante Universitário da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), conforme processo Administrativo n° 23082.016525/2020-83.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 057/2024-REIT, de 12 de abril de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento, de curta duração, do docente DANILO TEIXEIRA
CAVALCANTE, Matrícula SIAPE nº 1002458, no período de 24 a 26 de abril de
2024, para participar do VI SIMPÓSIO DE AVICULTURA DO NORDESTE e o IV
POULTRY NUTRITION AND PRODUCTION CONFERENCE, a ser realizado em
Areia-PB. (Processo nº 23875.000695/2024-11)

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 058/2024-REIT, de 18 de abril de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
pedido de desligamento da Presidente da CPA e do membro externo (sociedade civil),
resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 092/2023-REIT, de 14 de junho de 2023, e designar as
pessoas, abaixo relacionadas, para comporem a Comissão Própria de Avaliação (CPA)
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE):

KÁTIA COSTA LIMA CORREA DE ARAÚJO (Presidente) - Docente
ADILMA LOPES BRANDÃO (Vice-Presidente) - Técnica-administrativa
MARIA ANTÔNIA BARBOSA DO NASCIMENTO (Secretária) - Discente
ISABELE CRISTINE BARROS DE MORAES ALENCAR - Técnica-administrativa
JOSÉ BEZERRA DE BRITO NETO - Docente
MARIEL JOSÉ PIMENTEL DE ANDRADE - Docente
MAXUEL GUILHERME DA SILVA ALBUQUERQUE - Discente
JOSEFA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE (Membro externo) - Sociedade civil

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 059/2024-REIT, de 18 de abril de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a representação da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE) perante o Sistema Nacional de Gestão do Patrimônio Genético e do
Conhecimento Tradicional Associado (Sisgen) e Ministério de Meio Ambiente, até
fevereiro do ano 2028, vindo tal representação a contar com os seguintes membros:

MÁCIO FARIAS DE MOURA - Matrícula SIAPE nº 1580659
JOSÉ ROMUALDO DE SOUSA LIMA - Matrícula SIAPE nº 2578994
RENATO JOSÉ REIS MOLICA - Matrícula SIAPE nº 1509163

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor

Portaria nº 060/2024-REIT, de 22 de abril de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
desligamento e dois membros da Comissão de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação,
resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 297/2023-REIT, de 13 de dezembro de 2023.

Art. 2º - Designar os (as) docentes, abaixo relacionados (as), para comporem a
Comissão de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), a partir desta data até 13/12/2025:

Membros Representação
Marcelo de Oliveira Milfont Agronomia
Carlos Frederico Lins e Silva Brandão Agronomia (Presidente)
Dimas Cassimiro do Nascimento Filho Ciência da Computação
Tiago Buarque Assunção de Carvalho Ciência da Computação
Iris Barbosa de Souza Engenharia de Alimentos
Raimundo Bernadino Filho Engenharia de Alimentos
Dennys Dikson Marcelino da Silva Letras
Mauro Alexandre Farias Fontes Letras
Ana Cláudia Oliveira da Silva Pedagogia
Caline Mendes de Araújo Pedagogia
Márcia Bersane Araújo de Medeiros Torres Medicina Veterinária
Keila Aparecida Moreira Medicina Veterinária
Danilo Teixeira Cavalcante Zootecnia
Omer Cavalcanti de Almeida Zootecnia
Renato José dos Reis Molica CENLAG

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 018, terça-feira, 23 de abril de 2024

P á g i n a | 5

PREG
Portaria n° 011/2024 - PREG, de 23 de abril de 2024.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria n° 043/2022 - PREG, de 03 de novembro de 2022.

Art. 2º - Designar os servidores do quadro único de pessoal desta IFES, abaixo
relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Bacharelado em Medicina Veterinária Pro Tempore, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), conforme o Art. 54 do Estatuto da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE) e a Portaria nº 055/2024-REIT, de 03 de
abril de 2024, e de acordo com a resolução Nº 007/2023/CONSEPE/UFAPE e o ofício
nº 015/2024 da Coordenação do Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária, nos
termos a seguir:

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO

Anamélia Sales de Assis SIAPE nº
1551147

Presidente

Nair Silva Cavalcanti de Lira SIAPE nº
1951292

Membro Docente

Flávia Ferreira de Menezes SIAPE nº
1311485

Membro Docente

Keila Aparecida Moreira SIAPE nº
1508562

Membro Docente

Taciana Rabelo Ramalho Ramos SIAPE nº
1732160

Membro Docente

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SAFIRA VALENÇA BISPO
Eventual Substituta da Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG


	EDIÇÃO

